aptius dispones. promptius cloqueris. Nam vt bene currere  
non p̄t. qui pedē ponere studet in alienis tm̄ vestigijs. ita nec  
bene scribere. qui tanq̄s de p̄scripto nō audet egredi. ¶ Turpi  
li? comicus Animaduertendū est non mō in orōnibus. veruz  
etiam in epistolis poetaz̄ inscri. N̄sus summa (vt ait Fabius)  
nō eruditōis mō grā. sed etiā iucūditatis. Id̄ videre licz̄ in epist  
tol' Tullij Plinij Hieronymi Senecę et alioz̄. Qd̄ aut̄ ex se  
p̄fert ep̄l' e scriptoz̄. soluta proz̄sus orōne et a metro maxime a  
liena cōstituenduz̄ est. licz̄ Marsilius Ficin' aliter sentiat. ¶ Ue  
rum noti poetaz̄ N̄suli cū summa elegantiā inserūtur. pluri  
mūq̄ legentem sua auctoritate pmouēt et afficiūt. Quocirca  
studiose adulescēs diligētē florulētos et sn̄ia claros versus ex  
latinissimis poetarū viridarijs excerpe maxime ex amēnis co  
micoz̄ et lyricoz̄ pratis. Collige etiā ex satyrogaphis q̄ ad via  
tā faciūt luculēta p̄cepta. ¶ Philosophoz̄ p̄trea et sapientum  
ac illustriū viroz̄um sn̄ias ac diceria ex Laertio Plutarcho  
Valerio Seneca Cicerone Gellio Macrobio et id̄ gen' reli  
quis scriptoz̄ib' conq̄re. vt cū opus fuerit in promptu habeas  
et ad epistolę vsuz̄ cōuertas. Postremo vetera et pbata ada  
gia nō paz̄ in se fructus h̄nt. et a doctis frequētē lris accōmo  
dātur. Symmach'. ¶ Uetus sn̄ia est. artes honore nutrin'. Se  
neca Sera parsimonia est in fundo. Cicero In equo troiano  
scis esse in extremo. scro sapiunt. ¶ Et ita dicā. Parenthesis  
figura crebro in epistolis vsurpat̄. et fit duz̄ cōtinuatōi sermo  
nis medijs aliq̄s sensus interuenit. vt Aeneas (neq̄ em̄ pa  
trius cōsisterementez̄ Passus amor) rapidū ad naues p̄mit  
tit achatē Latine dicit̄ interpositio vel interclusio. Caucūm  
autē est. ne nimis proluxa aut inepta fiat interpositio. sed ea q̄  
sensui optime quadret. et vel animū lectoris nobis cōcliet. vel

authorem excuset **U**n sepe inter serimus has et similes clausu-  
 las ut ita dicas, ut ita loquar, ut spero. Si benememini, ni fal-  
 lor, quod optime nosti, ut vez fatear, ut vetus est puerbium  
 si dijs placet, sicut Aristoteles sentit. **P**arethesi preterea opti-  
 me utimur, cum rem aliquam nouo aut barbaro et vulgari voca-  
 bulo scire cogimur, ut bellica tormenta (quas bombardas vo-  
 cant) germani inuenerunt. Soror mea lineas duas vestes (que  
 vulgo camisie vocant) mihi dono misit. **R**ogo ut vas nostrate  
 portionis (quam vulgari vocabulo keutam nominant) ad me  
 quamprimum mitti cures. **D**ico te, ne vasculum eo pisciculo (quod aliter  
 appellare solent) referentem huc graueris transmittere. **S**ic enim  
 honeste loquentes eruditorem pro nobis ferimus, et is cui scribimus  
 quid vdimus aperte intelligit, quod nisi sic loqueremur, sententiam  
 ex verbis nostris rectam fortasse non colligeret. **E**t alloquor et au-  
 dire. **E**t pleque eleganter geminat. **C**icero **M**ammi et scriptur  
 etiam notatur est te in febribus subito incidisse. **I**dem **E**t loquor est iter  
 et non tantum. **P**lynium **Q**ue singulariter et miror et diligo. **V**er-  
 gilius **J**ouisque. **E**t soror et coniunx, sic etiam geminat honestetur  
 partem, vel, aut, nec, neque et id genus reliqua. **Q**uos diligas a-  
 mare ut scribit **H**omero **V**im habet maiorem **D**iligere leuius amare  
**C**icero ad **B**rutum **S**icigitur facies, et me aut amabis, aut quo-  
 tentus sum, diliges. **H**ic etiam animaduerte notatur pleque eleganter  
 in fine collocari, ante ipsum prime aduerbium, deinde suppositum  
 ab obliquo casu pulchre orationem inchoari, ut **M**umantiam **R**o-  
 mani fundit, deleuerunt **C**arthagine **S**cipio fortiter expug-  
 nauit. **M**ammi et rudes illi italique homines. **C**irca hanc orationem vide  
 nomen adiectum eleganter substantiuo anteponi. **C**icero **M**agna vo-  
 luptate ex tuis literis cepi **P**lynium **V**itaborum altos recessus  
 magnasque latebras habere. **I**dem. **S**cio quatenus bonis artibus fa-

neas. q̄tuz gaudij capis. si nobiles iuvenes dignuz aliq̄d ma  
ioribus suis faciant. ¶ Rudes illi. Ille nōnūq̄ insignē aliq̄d  
denotat quod omnes nosse debeat. vt Alexander ille magnus  
Ulysses ille homericus Sinon ille Vergilianus Sic quoq̄  
hic accipitur cū dicitur Rudes illi italiq̄ homines. ¶ Sed ne hoc  
p̄tereāduz puto. q̄ inter adiectiuū ⁊ substantiuū sepe cū elegā  
tia aliquid interponit̄. vt hic ḡtūs italiq̄. Sic dicim⁹. singula  
ris petri humanitas Incredibilis Tullij eloq̄tia Mōnū  
q̄ interponit̄ p̄positio cū suo casu vt summa tua erga me be  
neuolētia Eximius meus erga te amor ¶ Ritu ferino Elegā  
tius loq̄mur p̄ noia possessiua. q̄ p̄ grōs primitiuoz. vt Euan  
du⁹ enī melius dicit̄. q̄ enī Euādū. patriē virtutes meli⁹ q̄ virtus  
tes p̄is Vergilianū carmē suau⁹ q̄ carmē Vergilij Sic et  
f̄loco honesti⁹ dicit̄. ritu ferio q̄ ritu feraz ¶ Dissimulat̄ Uer  
ba frequentatē formę inēdū cū fecatōis grā vsurpāt vt missito  
dictito. vēdito Euripedis mat̄ holera vēditasse fert̄ ¶ Om  
tere dicit̄ omittēre ⁊ inmittēre. q̄ omittēre est penit⁹ ⁊ om̄ino  
dimittēre Horatius Quam sua culpa p̄mit̄ decept⁹ omittētū  
eri. Intermittēre est ad tps dimittēre Baptista Intermisit  
ter donec mitesceret q̄st⁹ Dic aī aduerte q̄ volenti l̄r̄as scribe  
re l̄r̄as tenēde sunt diligenter dictionū orōnuzq̄ dicit̄. pp̄ictas  
tes et elegātē. quāobrem in p̄mis lectit̄ adi sunt libri elegāti  
ruz Laurētij Vallēsis latine lingue instauratoris. aut eius es  
pitome per Antonū Mācinelluz verissime digesta. q̄ elegātē  
poet̄ inscribit̄ ¶ Tu mō a nobis abiēs Ridicul⁹ et iaz feret  
om̄ilrario explosus ludo ē error illoz. q̄ ad vnuz scribentes al  
sentatiōis grā pl̄i nūero vtūtur. sic em̄ non (vt ipi putāt) ho  
norāt quempiā sed magis defamāt ⁊ eius diminuit̄ dignitatē  
De nobis aut̄ ipsi loquētes pl̄i nūero vti possum⁹ vel singula

12  
ni. Super qua relati<sup>o</sup> vide Perottū in aureolo libro de epl'is  
p'ficiēdis et Christophoz lādinuz in epistolā Horatij ad Au-  
gustuz ¶ Expergiscere. expergiscere Epizeusis figura q̄ z epis-  
mone dicitur. hęc est eiusdeꝝ dictionis sine aliqua dilatione ge-  
minatio cum impetu pronuntiationis ¶ Vale Vale saluta-  
tio est recedentis. et in calce literarum poni solet. vt salue et a-  
ueuentis sunt. quamuis nonnunq̄ etiam salue in decessu  
hoc est in calce epistolaz reperiamus Cicero Vale mi Tiro  
vale. vale et salue Preterea non est apud latinos aliud vbum  
quo aduanti nos respondeamus q̄ salue Solent et huiusmōi  
orationes. in calce epistolarum poni Valitudinem tuaz cura  
diligēter. Cura vt valeas. Cura te si me amas diligēter Va-  
le et me vt soles ama Etiam atq; etiam vale Cicero cura mi  
Tiro vt valeas. hoc mihi grati<sup>o</sup> facere nihil potes. Idē Ama-  
nos et vale. Idē Tu etiam atq; etiaz cura vt valeas. literas  
q; ad me mittas. quotienscumq; habebis cui des Etiam atq;  
etiam vale Ponetur deinde Datum vel data date. quod et  
subintelligi potest. Inde locus inde epistola mittitur in geni-  
tiuo vel ablatiuo. vt Romę Venetijs Lonanij aut in ablati-  
uo cum p'positione ex. vt ex vrbē Romana. aut in accusatiuo  
cum apud vt apud Coloniam agrippinensem. Subijciatur  
deinde dies certus vel more nostrę religionis. vel more veterę  
per calendas nonas et idus. vt te docebit Perottus Ioan-  
nes Sulpitius Augustin<sup>o</sup> senensis. vel Anton<sup>o</sup> mācinellus  
Postremo addat numer<sup>o</sup> añoz chriane salutis Vbi hō lrās  
complicaueris ob signauerisq; illi<sup>o</sup> nomen ad quē literę ipse p-  
ferendę sunt huiusmodi verbis extra notabitur Rudolpho  
Wetelenio philosophię professori clarissimo. meoq; amico sin-  
gulari hęc reddat lrę Potest et vbuꝝ cum supposito subaudiri  
H ũ

H ũ

Potest etiã suo p meo poni. vt referat ad id quod intus est.  
salutẽ dẽ. Potest itẽ loco datiuu poni accusatiuũ cum ppositio  
ne ad. vt ad Ludolphũ et cetera Postremo. si opus esse vide  
bitur subnotãdus est locus quo literę sunt perferendę. quod r  
vulgari lingua fieri potest. vt literę certius reddantur.

**H**ęc habui. q̄bus circa hãc diui Hieronymi epistolaz te ad  
monerez q̄squis bonaz artium studio operaris His cognitio  
ad vberiores libros te confer. et stylum frequenti v̄su exerce.  
plus enim imitatio q̄ p̄cepta te iuuabunt

**F**inis secundi commentarioli

**E**nonnullis diui Hieronymi epistolis ad  
Pueroruz v̄lum ab Joãne M̄rmel  
lio fideliter selectę Dõnes.

**M**ibi credite. venenum sub melle latet  
**E**t ait gentilis poeta Celum non animum mu  
tat qui trans mare currit  
**H**oratius in epistola ad Bullarium Celum. non animum mutant. qui  
trans mare currunt

**M**os dum poenitentiaz agimus. facili⁹ veniaz p̄meremur

**Q**uiloqui nescit. discat aliquando reticere

**P**lura dictare volueram. si non epistolaris breuitas pudõ  
rem nobis tacendi imponeret

**N**oua strophã eludere cupiunt veritatem

**S**trophã dolela excusatio Plyniius iunior Hic ego aliquam strophã  
inuentam. Hoc vocabulo frequenter v̄tur Hieronymus noster

**L**ucretius

**A**c veluti pueris absinthia tetra mcdentes

**C**um dare conantur. prius oras pocula circum

**C**ontingunt dulci mellis flauoq̄ liquore

**L**ucretius in primo de rerum natura.

Sed velut pueris absinthia tetra medentes  
 Qui dare conantur prius oras pocula circum  
 Contingunt mellis dulci flauoque liquore  
 Ut puerorum etas in prouida ludificetur  
 Labrorum tenuis. interea perpotet amarum  
 Absinthilaticem. deceptaque non capiatur  
 Sed potius tali facto recreata valeat

**N**ec fieri potest. ut diuersus sit eorum exitus. quorum est  
 vna sententia.

Que enim est vita nostra. aura est enim siue vapor paululum apparens

**V**etus puerum est. Homo bulla. et horarius aut Puluis et umbra sanus.

**F**ruet animus. nec possum verba cohibere

**E**pistolaris angustia non patitur longi operis magnitudinem

**N**ec enim a me librum sed epistolam flagitasti

**Q**uod bellum seruauit. pax ficta non auferat

**E**xposita ad nauigandum vela crebrior exhortationis tue  
 aura compleuit

**A**b ipsis (ut ita dicam) cum abul' catholico sum' lacte nutriti.

**Q**ueso te. ut patienter me audias. nec veritatez adulationez

**A**niqua sententia est. Quem metuit quisque odit (putes.  
 quem odit perijisse cupit

**T**ullius in secundo libro officialium Preclare Ennius Quem metuunt  
 oderunt quem quisque odit. perijisse expetit

**C**ito indignatur libertas. si opprimitur. Nemo plus im-  
 petrat a libero. quam qui seruire non cogit

**E**t lectione et quotidianis exemplis vsque ad hanc etatem  
 multa didicimus. multa experti sumus

**C**erte Romanus populus ne in rege quidem superbia tulit

**E**pistola cogit me breuius loqui. dolor longius

**F**ides pura et apta non querit strophas et argumeta yborum

**C**unctarum virtutum mater est charitas

**O**ptime enim nostri iuxta veterem sententiam. non esse tristez eloquentiaz

**H** **I**

maxime si ad egritudinem animi accedat corporis egritudo  
¶ Quodius Larmina letum Sunt opus et pacem mentis habere voluit.  
¶ In his laudare vereor. ne assentandi crimen incurram  
¶ Nec bonis aduersariorum si honestum quid habuerint de  
trahendum est. nec amicorum laudanda sunt vitia. et vnum  
quodq; nō personarum sed rerum pondere iudicandum est  
¶ Secūda post naufragium tabula est culpā simplicit̄ confiteri  
¶ Imitati estis errantem. imitami et correctum  
¶ Errauimus iuuenes. emendemur et scies  
¶ Nec venena iam metuum. cum antidotum prebbero  
¶ Munt et medici grandes morbos non esse curandos. sed di  
mittendos naturę. ne medela languorem exasperet  
¶ Interdum magnus dormitat Homerus. Verum operi  
longo fas est obrepere somnum  
¶ Horatius in arte poetica Quandoq; bonus dormitat Homerus Ve  
rum operi longo fas est obrepere somnum  
¶ Nō imitemur eius vitia. cuius virtutes nō possumus sequi  
¶ Vera amicitia quod sentit. dissimulare non debet  
¶ Absit a me. vt quod reprehendo in te imiter  
¶ Peccantium multitudo non parit errori patrocinium  
¶ Hęc apud te amice potius exoptulare volui. q̄ lacessitus  
publice desuere. vt animaduertas me reconciliatas amicitias  
pure coleret non iuxta Plautinam sententiaz. altera manu  
lapidem tenere. panem offerre altera  
¶ Olim pueri legimus. intemperantis esse arbitror scribere  
quicq; que occultari velis  
¶ Sub amici nomine inimici insidias deprehendi  
¶ Simplicitate obedere nō p̄t. in q̄ artifex dephēdit malicia  
¶ Tullius in commentarijs causarum pro L. Annio Ego  
inquit cum omnes amicitias tuendas semper putauī. tamen

cas maxime. que essent ex inimicitijs reuocate in gratiam

**F**laccus in epistola quam scribit ad flozum Dale ait sarta gratia nequicq̃ coit et restringitur

**N**eq̃ enim omnia in locis omnibus differenda sunt

**D**ura vtraq̃ conditio. sed e duob' eligam quod leuius est

**Q**ñ sine noie p̃tra vitia scribit. q̃ irascit̃. accusator sui est  
**P**rudentis hominis est etiam si doceat. dissimulare consciens  
tiam et cordis nubilum frontis serenitate discutere

**G**ergalius de Benea Spem vultu simulat. premit altum corde dolores

**N**auem agere ignarus nauis tuncet. abrotanum egro non  
audet nisi qui didicit dare. quod medicorum est

**P**romittunt medici. tractant fabria fabri

**S**cribimus indocti doctiq̃ poemata passim

**H**oratus auctor est in secundo epistolarum libro

**L**itere marsupium non sequuntur. sudoris comites sunt et

labours. loci iunoz non saturitatis. continentie non luxurie

**D**enosthenes plus olei quam vini expendisse dicitur. et om̃s

nes opifices nocturnis semper vigilijs preuenisse.

**Q**uidam ineruditi prudenter remanent. dum nolunt disce

re quod ignorant. nec horatium audiunt commonentes **C**ur

nescire pudens prae quam discere malo

**H**oratus in arte poetica

**S**ilras didicisses. oleret testa ingenioli tui. quo semel fuisset

imbuta **L**anaz cõchylia nullę aque diluunt **E**tiã asini z butra

animalia quãuis in lōgo itinere nouerunt secundo diuerticula

**Q**uanti in somnis diuites apti oculis repente medici sunt

**S**itientes flumina bibunt. z experrecti si ci s faucibus estuat

**C**auē queso. ne per trabem tuam festucam meam videas

**Q**uid tibi prodest apud notos pariter et ignotos in nos  
maldocta congerere

- S**upfluum puto apertas ineptias confutare  
**Q**uo non perueniat semel effrenata teneritas  
**E**x pomoz dulcedine generosi seminis arbor agnoscat  
**Q**uia in ore duorum vel trium stat omne verbum. vnicuique  
 testi neque Catoni credendum est  
**B**ene quod malicia non habet tantas vires. quantos conatus  
**P**eriret innocentia. si semper neque cuncta esset sapientia  
 et totum quicquid cupit calumnia. preualeret  
**L**abores hominum semper incerti. o mortalium studia  
 contrarios interdum fines habentia  
**L**euus est professum inimicum cauere. quam hostem latentem  
 sub amici nomine sustinere  
**Q**ui mendacium alterum criminari. desinas ipse mentiri  
**Q**uis enim cum non timeat. qui est paratus occidere  
**Q**uis talis ac tantus est ut audeat cum Croeso et Dario  
 pugnare diuitijs  
**E**x quo apparet iuxta indyti oratoris elogium te volunta  
 tem habere mentiendi. artem fingendi non habere  
**O**blitus es veteris puerbij. mendaces memores esse debere  
**C**auetas in altero dicere. quicquid in te statim retorqueri potest  
**Q**uo non erumpit semel effrenata audacia  
**M**agistroz enim non vitia imitanda sunt. sed virtutes.  
**P**eccare enim hominis est. insidias tendere diaboli est  
**F**uganda sunt omnibus modis et abscondenda. Labor a corpore.  
 imperitia ab animo. luxuria a ventre. a ciuitate scditio. a  
 domo discordia et in comune a cunctis rebus intemperantia.  
**H**ec sunt Pythagorica  
**P**ythagorica et illa precepta sunt. Amicorum omnia esse communia.  
 et amicum seipsum esse altero. duorumque temporum quam maxime

25  
me habendam curam. mane et vesperi. eorum que acturi sumus  
et eorum que gesserimus post deum veritatem colendam. que  
sola homines deo proximos facit.

**C**um dixeris quod vis. audies et quod non vis

**Q**ui nititur mediocri. pascat ventos. et sequitur aues volantes

**S**i pacem desideras. arma depone

**O**peris mei est et studij multos legere. ut ex plurimis di-  
uersos flores carpani

**N**on est eiusdem hominis et aureos numeros et scripturas pro-  
bare. degustare vina. et prophetas vel apostolos intelligere

**S**ilicet exercere ingenium. tradere grammaticis atque rheto-  
ricis. discere dialecticam. sectis instruere philosophorum

**S**i riuus tenuiter fluit. non est aluci culpa sed fontis.

**I**nter micantes gladios. iacentia corpora riuos sanguinis  
profluente iunguntur sepe hostiles dextere. et belli rabieque pace  
repentina commutat

**N**escit vox missa reuerti

**H**oratius in arte poetica

**E**cclasiastica interpretatio etiam si habet eloquij venustate. dis-  
simulare eam debet et fugere ut non ociosis philosophorum scho-  
lis paucisque discipulis. sed vniuerso loquatur hominum generi

**E**st quippe proverbiū. balbum melius balbi verba cognoscere.

**C**ontra quemlibet passim in triuijs strepere. et congerere  
maledicta. non crimina scurrarum est et paratorum semper ad lites

**P**ossum ridere si velim. possum genuinum dentes lesus in-  
figere. Et nos didicimus literas. et nos sepe manus ferule sub-  
trahimur. Denobis quoque dici potest. fenum habet in cornu

**E**x prima saryta Iuuenalis. et sermonibus Horatii

**P**rocul Epicurus. longe Aristippus. subulci non aderunt  
foeta scropha non grunnet

¶ i

**¶** Volo omnes qui propter nocturnos forsitan metus soli  
 cubitare non possunt. vxores ducere.  
**¶** Facilius est quiescenti q̄ reluctāti vincula innectere  
**¶** Juxta vulgare prouerbium malo arboris nodo malus canis  
 neus requirendus est  
**¶** Perdit em̄ auctoritatem dicendi cuius sermo tpe destruit.  
**¶** Nisi enim cerebrum sanuz fuerit. om̄ia mēbra in vitio erūt  
**¶** Caput est artis docere quod facias  
**¶** Latratu canū baculoq; pastorū lupoz rabies deterrenda ē.  
**¶** Vinolentia scurrarum est et comestorum. venterq; mero  
 estuans cito despumat in libidines  
**¶** In vio luxuria. i luxuria voluptas. i voluptate ipudicitia ē  
**¶** Nō em̄ eodem lepore dictam? quo scribim? qz in altero se  
 pe stylum vertimus. iteruz qu. digna legi sint scripturi. In al  
 tero quicquid in buccam venerit. celeri sermone conuoluimus  
**¶** Horati? in simonibz. Sepe stylū stras. itez q̄ digna legi sunt Sempur?  
**¶** Non enim cepisse. sed permansisse virtutis est  
**¶** Quanti enim operantur: terram exercent vomere. et tamē  
 multis impediētibz causis egestate conficiuntur et penuria  
**¶** Multo plus intelligit q̄d oculis videt. q̄ q̄d aure percipitur  
**¶** Breuis epistola longas non valet explanare quæstiones  
**¶** Putridę carnes ferro indigent et cauterio. nec est medici  
 nę culpa sed vulneris cum crudelitate clementi non parcat ma  
 dicis vt parcat sc̄nt vt misereatur  
**¶** Magnis nos prouocas quæstionibus. et torpens ocio ingeni  
 um dum interrogas doces  
**¶** Fortissimos quoq; milites subita bella cōturbant. et ante  
 coguntur fugere. q̄ possunt arma corripere  
**¶** Musica in luctu importuna narratio.

**C**emento Daretis et Entelli. et vulgaris puerbij. q̄ bos  
lassus fortius figat pedem

**D**e amicitia omnis tollenda suspitio est. et sic cum amico  
quasi cum altero se est loquendum.

**O**mnia fert etas. animum quoq̄. sepe ego longos

Cantando puerum memini me condere soles

Nunc oblita mihi tot carmina. vox quoq̄ Merin

Jam fugit ipsa

**V**ergilius in bucolicis

**H**oc a merogatus obserua. vt quicquid mihi scripseris. ad  
me primum facias peruenire

**Q**uum a sancto fratre nostro firmo solicate quererem quid  
ageres sospitem teletus audiri.

**M**agnitudo celestium beneficioꝝ angustias humanę men-  
tis excedit.

**Q**ui sustinet tēpestatem. vel petre vel tecti querit refugiuz

Quem hostis persequitur. ad muros vbiuz confugit. Fessus

viator tam sole q̄ puluere vmbꝛę querit solatium Et senissi-

ma bestia licet hominis sanguinem siciat. cupit et nititur. vt  
cunq̄ potuerit. presens vitare discrimen

**S**ed fugit interea. fugit irreparabile tempus

**R**hoebe diu. res si qua diu mortalibus vlla est **V**ixim?

**V**ergilius est auctor in x. Aenei. Rhoebꝛ aut proprium est nomen equi  
Beseꝛi. quem Vergilius ad equum suum loquentem facit

**Q**uis vita mortalium q̄si somnium. ita veloci morte ptracta ē q̄  
silitudine floꝝ atq̄ foeni in eodem penetpe siccat atq̄ deperit

**S**icut herba mane creuit flouitq̄. ⁊ siccat ad vesperaq̄ in  
durelat et deperit. ita erit omnis hominum pulchritudo

**N**ihil em̄ ita decipit hūanuz genus. q̄ q̄ dū ignorāt spacia  
vitę suę. languoreꝝ sibi seculi huius possessionez repromittunt

**¶** ¶

Unde et illud egregie dictū est. Nullus tā senex esse. et sic de  
crepitate senectutis vt nō se adhuc vno plus āno viuere suspicet.

**C**Licero in Latone Datoze Nemo est tam senex. qui se annum non plus  
tet posse viuere

**V**ictoria domini seruatorum triumphus est magistri crudeliter  
discipulorum profectus

**P**isces enim qui de mari extracti fuerint. moriuntur

**I**nter spinas et tribulos breuis vite alimenta nascuntur

**Q**ui cibi. que melle sunt dulciora q̄ dei scire prudentiam. et  
in abdita eius intrare?

**H**abeant sibi ceteri. si velint. suas opes. vase gemmato bi  
bant serico niteāt. plausu populi delectentur. et per varias vo  
luptates suas diuitias vincere nequeant. **N**ostrę diuitię sint  
in lege domini meditari die ac nocte

**N**ullus hostili obsidente exercitu securus est **N**emo (vt  
beatus Cyprianus ait) satis tutus periculo proximus

**C**yprianus in epistola ad Pomponium de virginitate **N**emo diuitius  
est periculo proximus

**T**ritum quippe est prouerbiū vltro neas putere merces

**P**lautus Inuendibili merci oportet vltro emptorem adducere **P**roba  
merx facile emptorem reperit

**Q**ue acceperis reddenda sunt cum fenore. fortisq̄ dilatio  
vsuram parturit

**C**orumpunt mores bonos confabulationes pessime

**Q**uid apud homines tutum erit. si ne parietibus quidem  
et scrinijs nostra possumus secreta celare?

**D**ifficile est alienas lineas insequeñtem non alicubi excedere

**E**gredientes de portu statim impingimus

**C**ompletur in me tritum vulgi sermone prouerbiū

**O**leum perdit et impensas qui bouem mittit ad ceroma

**C**eroma vnguentū ex oleo et terra in speciem lutū quo palestricę vngitō

lebant **D**artialis Et castigatum libyæ ceroma palestre Ponitur etiam  
pro loco in quo palestrite vngi solent. et in hoc significatu hic accipitur

**R**idiculum est si quis enobis manens inter Croesi opes et  
**S**ard. in apali delicias de sola rusticitate se iacet

**Q**uod crebro male pullulat. crebrius succidatur

**E**dicam tibi illud Horatianum in syluam neligna feras

**C**upio te meminisse mei.

**E**uocame prouocas ad scribendum. terres eloquentia. et in  
epistolari stylo prope **T**ullium representas

**E**scis ipse non benefici. quod occupato animo fiat

**E**ra enim illa necessitudo est et christi glutino copulata.  
quæ non utilitas rei familiaris. non presentia tantum corpo  
rum. non subdola et palpans adulatio. sed dei timor et diuina  
rum scripturarum studia conciliant

**D**iscamus in terris quorum nobis scientia pfeueret in celo

**A**ntiquus dem est **A**uaro tã deest qd̄ habet. q̄ qd̄ non hz.

**E** facile cõtemnit omnia. qui se semper cogitat esse morituruz

**N**unq̄ sera confessio. **L**atro de cruce trãsiit in paradysum

**S**eneca tragicus **N**unq̄ sera est ad bonos mores via

**P**enelapsus sum ad aliam materiam. currente rota dum  
vicem facere cogito. amphoram finxit manus

**H**orati. i arte poeti. Amphora cepit **I**nstitul currete rota. cur vice? exit

**M**agister probe etatis et vitæ conditionisq̄ est diligendus

**N**on sunt contemnenda quasi parua. sine quibus magna  
constare non possunt

**D**ifficulter raditur. quod rudes animi per biberunt. **L**ana  
rum conchylia quis in pristinum colorem reuocet. recens testa  
diu et saporem retinet et odorem. quo primum imbuta est

**H**oratius **Q**uo semel est imbuta recens seruabit odorem **T**esta diu

**P**rodiuis est malorum emulatio. et quorum virtutes asse  
qui nequeas. cito imitaris vitia.

**T**enenas non dantur. nisi melle circumlita. et vitia non irrepunt nisi sub specie umbrarum virtutum

**L**egi quondam in scholis puer Egredere reprehendas. quod si nis consuescere

**C**ito flores pereunt. cito violas et lilium et crocum pestilens aura corrumpit.

**O**rationi lectio. lectioni succedat oratio

**D**isplicent mihi in teneris maxime et atibus longa et immoderata ieiunia

**E**xperimento didici. asellum in via cum lassus est diuerticula querere

**N**emo patrem asperis verbis ledat

**A**ffectum sonet. quicquid lingue dixerint liberorum

**I**nter charas coniunctasque personas pietatis iura seruentur

**H**oc filiorum ora loquantur. quod parentes delectat audire

**O**prat mater puulorum crescere. optat cito videre maiorem cum numeris iuuenum miscere festinat. nunquam sibi forsitan seruiturum

**N**ec vitricus potest esse. nec nouerca potest nomen matris implere

**H**abet enim quandam senectus infantiam

**O**mnes pene virtutes corporis mutantur in senibus. et crescente sola sapientia decrescunt ceterae vires

**C**uncta que per corpus exercetur. fracto corpore minora fiunt

**N**egociatorem clericum et ex inope diuitem. ex ignobili gloriosum quasi quandam pestem fuge

**C**aueto omnes suspensiones. et quicquid probabiliter fingi potest ne fingatur ante deum

**G**loria episcopi est pauperum opibus prouidere. ignominia omnium sacerdotum est propriis studere diuitiis

**Q**uantis sudoribus hereditas casta expeditur. minor labore promissa margarita christi enim poterat

**E**dlicatus magister est q̄ pleno ventre de ieiunijs disputat

**A**ccusare auaritiā et latro potest

**S**acerdotis christi os mens manusq̄ concordent

**N**on omnia possumus omnes

**P**rouerbiale dictum quod ex Lucretio sumpsit Vergilius

**N**unq̄ vinum redoleas. ne audias illud philosophi. hoc nō  
est osculum porrigere. sed vinum propinare

**Q**uicq̄ inebriat ⁊ statū mentis euertit. fuge sil'iter vt vini

**P**inguis venter non gignit sensum tenuem

**C**ave ne hominum rumusculos aucuperis

**N**emo inuito auditori libenter refert

**S**agitta in lapidem nunq̄ figitur. interdum resiliens per  
cutit dirigentem

**N**unq̄ de formis mulierum disputes. nec quid in cuiusquā  
domo agatur. alia domus per te nouerit

**O**ptimus dispensator est. qui sibi nihil reseruat.

**C**um proximat stypula. incendit ignem

**F**ereas mentes libido domat

**N**on vestis tenera clericum facit. aut sacerdotem. sed casta  
mentis intentio

**N**emo miles cum vxore pergit ad bellum

**O**mne quod rarum est. plus appetitur